
PROVINCIA DI LECCE
VIABILITA' ED ESPROPRI

C. R. A912

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 509 del 27/03/2023

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEL PONTE IN 
LOCALITÀ CIOLO LUNGO LA S. P. 358” – DECRETO MIT N. 225/2021 - CIG: 
94991957B1 - CUP: J17H21004600001 - RIMODULAZIONE QUADRO 
ECONOMICO CONSEGUENTE ALLA CONCLUSIONE DELLE PROCEDURE DI 
GARA E AFFIDAMENTO PROFESSIONALE PER IL COLLAUDO STATICO E 
TECNICO AMMINISTRATIVO -  SMART CIG AFFIDAMENTO: Z163A76002

Il Dirigente

Vista la Deliberazione di C.P. n. 24 del 28 luglio 2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2022, affidando le dotazioni finanziarie previste 
dal Piano medesimo ai Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, 
secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità.

Visto il comma 775 dell’art. 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 con il quale è stato differito il 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023/2025 al 30 aprile 2023, 
e di fatto autorizza gli Enti locali all’esercizio provvisorio dello stesso ai sensi dell’articolo 163 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000.

Visto l’art.163 commi 3 e 5 del D.Lgs.267/2000, che prevedono, tra l’altro, l’autorizzazione 
automatica dell’esercizio provvisorio, ossia la possibilità per gli enti locali di effettuare, ove la 
scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali 
in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, per ciascun programma, 
le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato 
in dodicesimi e di quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti.

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Lecce n. 6 del 01/02/2022, con il quale è stato 
conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del “Servizio Viabilità ed Espropri”.
Premesso che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 1617 del 21/11/2022 della Provincia di Lecce, è stato 
indetto incanto pubblico, per l'appalto dei “Lavori di messa in sicurezza e consolidamento del 



ponte in località Ciolo lungo la S. P. 358 – Ex Decreto MIT n. 225/2021” CIG: 94991957B1, 
da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a  
ase di gara, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016;
• con la stessa determinazione dirigenziale è stato approvato, tra l’altro, il seguente quadro 
economico:

Quadro economico generale Importo Totale
A Lavori
A1 Importo dei lavori a base d’asta 2.909.392,01
A2 Importo Oneri per la Sicurezza 150.000,00

Sommano 3.059.392,01
B Somme a disposizione dell’Amm.ne
B1 I.v.a. al 22% su (A1+A2) 673.066,24
B2 Spese tecniche (i.v.a. e cassa incluse) 214.427,20
B3 Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 

50/2016)
61.187,84

B4 Contributo ANAC 600,00
B5  Spese pubblicazioni e pubblicità  2.000,00
B6 Rimozione interferenze 40.000,00
B7 Imprevisti per caro materiali, adeguamento prezzi e altre 

spese
84.163,77

B8 Spese per prove sui materiali, geologiche ecc. 30.000,00
Totale somme a disposizione € 1.105.445,05 1.105.445,05

Totale generale € 4.164.837,06
• con Determinazione Dirigenziale n.2 del 11/01/2023 sono stati aggiudicati in via definitiva 
i “Lavori di messa in sicurezza e consolidamento del ponte in località Ciolo lungo la S. P. 358 
– Ex Decreto MIT n. 225/2021”, CIG: 94991957B1 - CUP: J17H21004600001, in favore 
dell'impresa Consolidamenti Speciali Srl, con sede in Via Canonico Vincenzo Raciti 11, 
Acireale (CT), P.IVA n. 04157170871, che ha offerto un ribasso del 25,226%, 
(venticinque/226%) sull’importo a base di gara, per un importo di aggiudicazione di € 
2.325.468,78, di cui € 150.000,00 per oneri di sicurezza, oltre € 511.603,13 per IVA al 22%, 
per un importo complessivo pari a € 2.837.071,91;
•  a seguito della aggiudicazione è stato rideterminato il quadro economico nel modo 
seguente:

A1) Importo dei lavori al netto del ribasso del 25,226% €  2.175.468,78
A2) Importo degli oneri per la sicurezza €  150.000,00

Sommano Euro  €  2.325.468,78 €  2.325.468,78

Somme a disposizione:

B1 I.v.a. al 22% su (A1+A2)  511.603,13
B2 Spese tecniche (i.v.a. e cassa incluse) 214.427,20

B3 Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 
50/2016) 61.187,84

B4 Contributo ANAC 600,00
B5  Spese pubblicazioni e pubblicità  2.000,00



B6 Rimozione interferenze 40.000,00

B7 Imprevisti per caro materiali, adeguamento prezzi e 
altre spese 84.163,77

B8 Spese per prove sui materiali, geologiche ecc. 30.000,00
SOMMANO  LE  SOMME  A  DISPOSIZIONE € 943.981, 94 € 943.981, 94  

IMPORTO TOTALE  Euro  €  3.269.450,72
Economie di gara reinvestibili su altri interventi                    
del programma MIT   €  895.386,34           €  895.386,34

IMPORTO TOTALE  ORIGINARIO Euro € 4.164.837,06

Considerato che:
• in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza è necessario 
provvedere alla nomina di un tecnico in possesso di specifica abilitazione ed anzianità 
d’esperienza, cui affidare l’incarico di Collaudo Statico e Tecnico Amministrativo in relazione 
all’appalto in oggetto;
• in ragione delle carenze di personale tecnico, in organico, rispetto ai progetti del Servizio, 
nonché dell’esigenza di rispettare i tempi della programmazione, si rende opportuno, ai sensi 
dell’art. 31 comma 8  del d.lgs. n. 50/2016, affidare l’incarico di Collaudatore che si occupi 
della redazione del Collaudo statico e tecnico – amministrativo, a professionista esterno;
•  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 18.4.2016 n.50, le Stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, 
a condizione che l’affidatario disponga dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del 
d.lgs. 50/2016 nonché dei requisiti speciali richiesti dalla Stazione Appaltante necessari per le 
prestazioni da svolgere;
• l’onorario relativo l'affidamento del servizio di ingegneria e architettura di “collaudo tecnico 
amministrativo in corso d’opera e di collaudo statico, determinato secondo i criteri del 
Regolamento del Ministero di Giustizia del 17/06/2016, è pari, ad € 34.620,39, e, pertanto, 
ricorrono le condizioni di cui art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 19 aprile 2016 
n. 50 e ss. mm. e ii., non solo in relazione agli importi, ma anche per ragioni di economicità, 
celerità, efficacia, tempestività, correttezza  e nel rispetto della rotazione;
• questo Servizio ha interpellato l’Ing. Donato FARI’, [OMISSIS...]  [ O M I S S I S . . . ]  
, iscritto all’ Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 1160,  in possesso dei 
necessari requisiti, il quale si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico per l’importo 
complessivo di € 27.696,31, oltre oneri e Iva come per legge se dovute;
• il Professionista non è attualmente affidatario né ha svolto nell'ultimo anno incarichi similari 
per la Provincia di Lecce presso il Servizio Viabilità ed Espropri;
• accertata la regolarità della documentazione  trasmessa dal professionista sopra citato con 
nota a mezzo pec, protocollo n.12213/2023 attestante il possesso dei requisiti generali e speciali 
previsti dall’art. 83,  del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare di non trovarsi nelle condizioni di 
esclusione e di stipula dei relativi contratti previste dall’art. 80, comma 1,2,4 e 5 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm. e ii;
• è in in regola con gli adempimenti contributivi, come risulta da certificazione rilasciata da 
Inarcassa  ed acquisita al protocollo della  Provincia n. 11967 del 21/03/2023 con validità 
quattro mesi;

Preso atto che il Professionista interpellato ha dichiarato:
• di accettare l’incarico nei termini proposti, e che in relazione al vigente Regolamento degli 
Appalti e dei Contratti ed in attuazione delle misure di prevenzione dei fenomeni di corruzione, 



di non avere rapporti incompatibili e/o contenziosi in corso con l'Amministrazione o con altri 
Enti, né rapporti che siano in contrasto con l'incarico da ricevere e di non trovarsi pertanto in 
alcuna delle condizioni ostative al conferimento dell'incarico medesimo;
• di assolvere, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 80, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, agli 
obblighi di versamento dei contributi previdenziali e assistenziali;
• i dati di cui all’art. 3, comma 7, della Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei 
pagamenti;
• di  impegnarsi ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti/collaboratori a qualsiasi 
titolo, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, 
comma 3, del DPR n. 62/2013 Regolamento recante codice di condotta di comportamento dei 
dipendenti pubblici e dell'art. 2 del Codice di comportamento dei dipendenti della provincia di 
Lecce, adottato con Deliberazione di G.P. n. 76/2014;

Considerato che:
- l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 50/2016, ai sensi del quale, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art. 192 del decreto legislativo 267/ 2000 prevede, che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indi
cante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di  contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base;

• per la procedura di affidamento dei servizi di ingegneria e architettura in oggetto è stato 
acquisito dal Sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata (Smart Cig Z163A76002) 
dal sito dell’ANAC;
• il suddetto tecnico è inserito nell’elenco dei professionisti della Provincia di Lecce per 
l’affidamento dei servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a 100.000,00 
euro, aggiornato per ultimo con Determinazione Dirigenziale n. 1241  del 20/09/2022;

Visti:
• il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.;
• il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., per quanto ancora applicabile;
• il D. Lgs. n. 81/2008;
• il D. Lgs. n. 50/2016;
• gli artt. 28 e 41 del vigente Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
Deliberazione C.P. 20 del 15/5/2019;
• il Regolamento per la disciplina de contratti in quanto applicabile;

Visto che la spesa per la sua natura non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;
Accertata la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi 
stanziamenti di cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
Considerato, inoltre,

◦ che l’impegno deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio contabile n° 
5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;



◦ che, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (azione attuativa 8.2.G), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

Ritenuto necessario provvedere alla rideterminazione del quadro economico di progetto e di 
procedere all’affidamento dell’incarico per il collaudo tecnico-amministrativo e statico in corso 
d'opera per i lavori in oggetto;

D E T E R M I N A

Prendere atto dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto dei “Lavori di messa in sicurezza e 
consolidamento del ponte in località Ciolo lungo la S. P. 358 – Ex Decreto MIT n. 225/2021”, in 
favore della ditta Consolidamenti Speciali Srl, con sede in Via Canonico Vincenzo Raciti 11, 
Acireale (CT), P.IVA n. 04157170871, che ha offerto un ribasso del 25,226%, (venticinque/226%) 
sull’importo a base di gara, per un importo di aggiudicazione di € 2.325.468,78, di cui € 150.000,00 
per oneri di sicurezza, oltre € 511.603,13 per IVA al 22%, per un importo complessivo pari a € 
2.837.071,91.

Approvare il quadro economico del progetto dei “Lavori di messa in sicurezza e consolidamento 
del ponte in località Ciolo lungo la S. P. 358 – Ex Decreto MIT n. 225/2021”, come sopra 
modificato e di seguito riportato:

A1) Importo dei lavori al netto del ribasso del 25,226% €  2.175.468,78
A2) Importo degli oneri per la sicurezza €  150.000,00

Sommano Euro  €  2.325.468,78 €  2.325.468,78

Somme a disposizione:

B1 I.v.a. al 22% su (A1+A2)  511.603,13

B2 Spese tecniche (i.v.a. e cassa incluse) 214.427,20

B3 Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 
50/2016) 61.187,84

B4 Contributo ANAC 600,00
B5  Spese pubblicazioni e pubblicità  2.000,00
B6 Rimozione interferenze 40.000,00

B7 Imprevisti per caro materiali, adeguamento prezzi e 
altre spese 84.163,77

B8 Spese per prove sui materiali, geologiche ecc. 30.000,00
SOMMANO  LE  SOMME  A  DISPOSIZIONE € 943.981, 94 € 943.981, 94  

IMPORTO TOTALE  Euro  €  3.269.450,72
Economie di gara reinvestibili su altri interventi                    
del programma MIT   €  895.386,34           €  895.386,34

IMPORTO TOTALE  ORIGINARIO Euro € 4.164.837,06
Dare atto la spesa per l’esecuzione di lavori pari a complessivi € 2.837.071,91 IVA compresa, in 
favore della ditta Consolidamenti Speciali Srl, con sede in Via Canonico Vincenzo Raciti 11, 
Acireale (CT), P.IVA n. 04157170871, trova copertura nel modo seguente:

• per € 1.219.655,21 sub-impegnando l’imp. n.2609/2022 sul cap. n.79093002“Lavori di 
messa in sicurezza e consolidamento ponte localita' Ciolo lungo S.P.358 - Anno 2021 – 
D.MIT 225/2021 (v.cap.9222000/e), del bilancio di previsione 2023-2025 in corso di 
formazione;



• per € 1.617.416,70  sub-impegnando l’imp. n.2609/2022  sul cap. n.79094002 “Lavori di 
messa in sicurezza e consolidamento ponte localita' Ciolo lungo s.p. 358 - Anno 2022 – 
D.MIT 225/2021 (v.cap.9222000/e): del bilancio di previsione 2023-2025 in corso di 
formazione.
Affidare, ai sensi del combinato disposto degli articoli 31, comma 8, e 36, comma 2, lett. 
a), del D.Lgs. n. 50/2016,in coerenza con i regolamenti dell’Ente, sulla base della verifica 
dei curricula, tenuto conto delle specifiche competenze ed attitudini professionali, ai sensi 
delle vigenti normative, l’incarico per il Collaudo Statico e Tecnico Amministrativo, all’ 
Ing. Donato FARI’, [OMISSIS...]  , iscritto all’ Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Lecce al n. 1160.

Stabilire, ai sensi del richiamato art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
─ il fine del contratto, riguarda  l’affidamento diretto dei  servizi di ingegneria e architettura per  

per il Collaudo Statico e  Tecnico Amministrativo per i  “Lavori di messa in sicurezza e 
consolidamento del ponte in località Ciolo lungo la S. P. 358 – Ex Decreto MIT n. 225/2021”, 
CIG: 94991957B1 - CUP: J17H21004600001”;

─ le prestazioni professionali sono regolate dalle modalità e termini fissati nei disciplinari 
d’incarico tipo in uso presso il Servizio Viabilità, che risulta contenere quanto previsto dall’art. 
46 del vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti";

─ l’importo complessivo delle prestazioni resta fissato in 35.141,08 comprensivo di tutte le spese, 
contributi ed IVA come per legge.

Dare atto che l’importo della suddetta prestazione trova capienza alla Voce B2 “Spese Tecniche” 
del quadro economico, con copertura finanziaria al cap. n.79094002 “Lavori di messa in sicurezza e 
consolidamento ponte localita' Ciolo lungo s.p. 358 - Anno 2022 – D.MIT 225/2021 
(v.cap.9222000/e): del bilancio di previsione 2023-2025 in corso di formazione, sub-impegnando 
dell’importo di € 35.141,08 l’impegno n. 2609/2022, comprensivo di tutte le spese, contributi ed 
IVA come per legge.
Dare atto che alle spese previste nelle somme a disposizione, non già sub impegnate nei precedenti 
punti o con precedenti atti, pari ad € 252.055,88, si farà fronte sub-impegnando l’imp. n. 2609/2022 
sul cap. n.79094002 ;
Dare atto che il cronoprogramma della spesa, che con il presente atto si definisce, prevede la 
realizzazione dell’intervento per intero nel corso dell’annualità 2023/2024.
Dare atto che, con la rimodulazione del quadro economico dell’intervento, si rende disponibile la 
somma di  € 895.386,34: di cui € 395.386,34 sull’imp. n.2609/2022; € 500.000,00 sull’imp. 
n.2610/2022 del  cap. 79094002, da utilizzarsi per altri interventi del medesimo programma del ex 
Decreto MIT n.225/2021 per l’annualità 2023.

Dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line nella sezione 
trasparenza del sito internet di questo Ente costituisce adeguata formalità ai sensi del D.Lgs. 
14/03/2013 n. 33.
Dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line  nella sezione 
trasparenza del sito internet di questo Ente costituisce adeguata formalità attraverso cui rendere noto 
l’avvenuto affidamento dell’incarico in parola e delle motivazioni delle scelte effettuate, ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ed ii.

 VIABILITA' ED ESPROPRI



Il Dirigente
Luigi Pietro Tundo / InfoCert S.p.A.


